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Det huvudsakliga syftet med detta examensarbete var att undersöka och analysera be-

kämpning av penningtvätt bland finländska icke-finansiella aktörer. Undersökningen 

hänvisar till lagen om bekämpning av penningtvätt och finansiering av terrorism, utan att 

ta finansiering av terrorism i beaktande. I detta examensarbete har kundkontroll och 
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ämnet. Därtill har branschspecifika skillnader mellan de olika aktörernas kontrollmetoder 

analyserats. Undersökningen baserar sig på kontrollmetoderna som används under olika 

affärshändelser och under stadgande av kundrelationer. Till syftet hör även kontrollme-

todernas effektivitet i praktiken, samt ifall uppfyller kraven i den finska lagstiftningen. 

Forskningsmetoderna som tillämpats i examensarbetet är litteraturstudier, vilka utgör te-

oridelen, och kvalitativ forskningsmetod i form av semistrukturerade intervjuer för den 

empiriska delen. 

Undersökningen diskuterar de mest relevanta kundkontrollerna för en icke-finansiell ak-

tör, hur dessa kan dra nytta av kundkontrollen i praktiken, samt vilka som är de största 

utmaningarna vid bekämpning av penningtvätt. Intervjuerna gjordes i strukturerat format 

och av målgruppens fem branscher har tre branscher valts. Respondenterna har flera års 

erfarenhet vad gäller kundkontroll och är verksamma inom olika branscher. Därmed har 

respektive respondent en unik syn på bekämpning av penningtvätt och kan bidra med en 

professionell åsikt. Resultatet av intervjuerna bekräftar vikten av kundidentifikation, samt 

kontrollmetodernas funktion i praktiken. På basis av diskussionerna kom det fram att det 

är mycket svårt att idka penningtvätt i Finland, samt att det vore enklare att använda sig 

att ett allmänt register vad gäller kundinformation, som alla aktörer mer eller mindre 

kunde ha tillgång till. Ett motsvarande resultat framkommer även i diskussionsdelen av 

examensarbetet och det är tydliga likheter och anknytningar i jämförelsen. De existerande 

kontroll- och identifikationsmetoderna är relevanta och fungerande, men möjligheten till 

personlig bedömning av situationer faller bort mer och mer. 
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Customer regulation and identification among non-financial entities has been compared 
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1 INLEDNING 

I detta examensarbete kommer bekämpning av penningtvätt bland finländska icke-finan-

siella aktörer att analyseras. Examensarbetet jämför teori med praktiska exempel på kon-

trollmetoder som icke-finansiella aktörer använder för att identifiera och kontrollera sina 

kunder. Det framkommer även fördelar och nackdelar med kontrollmetoderna. Examens-

arbetet ska ge en uppfattning om vad kundkontroll är och situationer då kundkontroll 

tillämpas av finländska icke-finansiella aktörer. Kundkontroll är lagstadgat och bestäms 

i lagen om förhindrande av penningtvätt och finansiering av terrorism. (Förhindrandet av 

penningtvätt och terrorism 2019) Tack vare kundkontroll och kundidentifiering kan en 

icke-finansiell aktör försäkra sig om att en affärshändelse sker på ett korrekt och lagenligt 

sätt. 

 

Examensarbetet ska ge en helhetsbild över skillnader mellan olika branscher, samt över 

rapporterings- och utredningsskyldighet. Tanken är att få en djupare inblick i aktörernas 

roll som rapporteringsskyldiga och i situationer då en icke-finansiell aktör är skyldig att 

rapportera misstanke om penningtvätt. 

 

Utöver den lagstadgade kundidentifieringen, ska det i intervjudelen framkomma ifall det 

faktiskt existerar branschspecifika kontrollmetoder och på vilket sätt respondenterna till-

lämpar kontrollmetoderna. Anledningen till att examensarbetet undersöker penningtvätt 

är på grund av att det är ett aktuellt problem som kvarstår trots myndigheternas försök att 

förhindra problemet. ”Idag utgör den globala penningtvättverksamheten mellan 2 och 5% 

av den globala bruttonationalprodukten.” (EY 2019) Pengar som tvättats används som 

köpmedel efter integreringsfasen då pengarna redan har passerat en eller flera finansiella 

institutioner och är en del av det finansiella systemet. (Rahanpesun torjunnan parhaat 

käytänteet 2019) 
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1.1 Problemformulering och syfte 

Undersökningen baserar sig på kontrollmetoder som används under stagande av kundre-

lationer och under affärshändelser. Undersökningen omfattar även kontrollmetodernas 

effektivitet i praktiken, samt ifall dessa uppfyller kraven som bestäms i den finländska 

lagstiftningen. I examensarbetet undersöker jag och besvarar följande forskningsfrågor: 

 

a) Vad är kundkontroll och hur kan icke-finansiella aktörer dra nytta av det i be-

kämpning av penningtvätt? 

b) Vilka är de mest relevanta kontrollmetoderna för en icke-finansiell aktör? 

c) Vilka är de största utmaningarna med att kontrollera tillförlitligheten i en affärs-

händelse? 

 

Syftet med examensarbetet är att analysera de kontrollmetoder som används bland fin-

ländska icke-finansiella aktörer, samt att ge en helhetsbild över kontrollermetoderna. I 

examensarbetet analyseras kundkontrollens och -identifikationens funktion i en kundre-

lation och varför dessa behövs. Också hur kundkontroll tillämpas i praktiken på ett så 

effektivt sätt som möjligt och ifall konkreta, branschspecifika problem existerar. Exa-

mensarbetet omfattar likheter och skillnader mellan olika branscher och vilka som är de 

största riskerna med kunder och affärshändelser vad gäller bekämpning av penningtvätt. 

Dessutom omfattar examensarbetet lagar och bestämmelser som tillämpas och som tas i 

beaktande hos finländska icke-finansiella aktörer. 

 

1.2 Begränsningar och ändamål 

Examensarbetet kommer inte att behandla aspekter gällande finansiering av terrorism, 

utan istället ligger fokusen på att lyfta fram konkreta, branschspecifika aspekter som till-

lämpas av finländska icke-finansiella aktörer. Finländska icke-finansiella aktörer har inte 

undersökts med motsvarande infallsvinkel och kontrollerna har inte jämförts mellan olika 

branscher. Tidigare arbeten har behandlat myndigheternas förebyggande åtgärder och de 

mest kända ekonomibrotten, samt enskilda branscher som anses vara i riskzonen för eko-

nomiska brott. Undersökningarna grundar sig mest på branscher inom den grå ekonomin, 
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såsom byggnads-, restaurang- och frisörbranschen, vilka också kan anses som icke-finan-

siella aktörer. 

Penningtvätt har också behandlats ur kundens perspektiv, som till exempel bankernas 

hantering av kundinformation, men saknar ingående information om hur kunderna iden-

tifieras och kontrolleras. På basis av den knappa mängden information som finns tillgäng-

lig, anser jag finländska icke-finansiella aktörer vara en naturlig målgrupp att undersöka. 

Idéen bakom examensarbetet var inte enbart att utvidga personlig kunskap inom området, 

utan även att bistå forskningsvärlden med ytterligare litteratur. 
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2 METOD 

Detta examensarbete baserar sig på användning av en kvalitativ forskningsmetod, vilken 

används när ett ämne är outforskat eller endast utforskat till en viss grad. Eftersom avsik-

ten med en kvalitativ studie är att beskriva egenskaper hos ett fenomen (Nylén 2005) vill 

jag undersöka penningtvätt som ett existerande problem hos aktörer som inte befinner sig 

inom den finansiella sektorn. Den kvalitativa metoden är mer beroende av erfarenhet 

inom ämnet och bidrar med kunskap som eventuellt inte hittas i böcker (van Peer 2018). 

Eftersom litteratur och fakta gällande ämnet är bristfälligt, lämpar sig den kvalitativa me-

toden bäst för denna undersökning. Trots att en kvalitativ forskningsmetod är mer tidskrä-

vande än en kvantitativ forskningsmetod, ger den däremot möjlighet till personlig tolk-

ning. 

2.1 Forskningsmaterial och intervjuer 

Teoridelen baserar sig på en sammanställning av tidigare forskning med hänvisning till 

faktalitteratur, vetenskapliga artiklar publicerade av myndigheter och andra betydande 

instanser. I teoridelen används även bilder och tabeller som understödjer teorin. Källorna 

som används bygger på aktuell och relevant information och de kan anses som tillförlit-

liga, eftersom flera källor hänvisar till en liknande frågeställning. 

 

Eftersom forskningsmetoden är kvalitativ, kommer empiridelen att bestå av primärdata i 

form av narrativa intervjuer. Genom en narrativ intervju kan man erhålla information, 

som baserar sig på erfarenhet och insikt inom en bransch. (Lantz 2013) All information 

är nödvändigtvis inte dokumenterad, utan kan snarare grunda sig på ett professionellt ut-

låtande. Den narrativa intervjumetoden ger en mer fördjupad inblick i ämnet än vad som 

fås vid en sluten intervju med förbestämda intervjufrågor. Målgruppen är begränsad och 

baserar sig på sådana finländska icke-finansiella aktörer som varken undersökts eller jäm-

förts sinsemellan med samma infallsvinkel. Risken finns att informationen som framkom-

mer i intervjuerna är motstridig till det som omnämns i teorin, samt att endast en del frågor 

besvaras ofullständigt på grund av sekretesskäl. Risken finns också att respondenten bara 

är bekant med ett specifikt område inom sin bransch. Det finns även risk att intervjudelen 

omfattar för få personer för att informationen ska kunna anses som tillförlitlig. Dessutom 
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resulterar detta i att informationen inte kan avstämmas till fullo och inte kan anses som 

ett relevant bidrag till undersökningen. Därav är intervjufrågorna delvis ledande, så att 

inget undersökningsområde lämnas öppet för tolkning. Diskussionsdelen kommer att om-

fatta jämförelser av teori och empiri, samt likheter och skillnader mellan de branscher 

som blivit undersökta i examensarbetet. 
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3 PENNINGTVÄTT 

Definitionen av penningtvätt är processen att få inkomst, egendom och genom annat för-

värv av olagligt ursprung, att verka legitimt intjänad. Genom penningtvätt ska förvärvet i 

kunna redovisas lagenligt och ofta används det för att understödja annan brottslig verk-

samhet. Med penningtvätt avses det att man försöker dölja ursprunget bakom brottsligt 

förvärvade pengar och därmed få dem att verka lagliga. Det är vanligt att tvättade pengar 

investeras i egendom. (Bekämpning av penningtvätt 2019) Brottet penningtvätt definieras 

även i 32 kap. 6 § i strafflagen. Penningtvätt är kriminaliserat i Finland enligt lag sedan 

år 1994 och blev en officiell, självständig term år 2003. Bestämmelser gällande bekämp-

ning av penningtvätt finns stiftat i lagen om förhindrande av penningtvätt och finansiering 

av terrorism från 01.08.2008 som förnyats 03.07.2017. Lagen bestämmer om kännedom 

av kund, utrednings- och rapporteringsskyldighet, samt konstant uppföljning av kund och 

ett riskbaserat förhållningssätt. (Lagen om förhindrande av penningtvätt och finansiering 

av terrorism 2017) 

 

Ett av tre steg inom penningtvätt är placering och det innebär att brottsligt förvärvade 

pengar deponeras på en bank eller i kassan hos ett illegalt företag och då bokförs pengarna 

som inkomst. Det är även vanligt att införskaffa sådant som kan konsumeras, eftersom 

pengarna då byts ut mot egendom. Den egendomen blir en del av privatekonomin hos en 

kriminell organisation eller hos en förbrytare. (Rahanpesun torjunnan parhaat käytänteet 

2019) I regel tillämpas denna metod av yrkesmässiga penningtvättare, som även kallas 

professionella mulor. (Muuli-ilmiö 2019) 

 

Skiktning innebär att försöka göra transaktionsstigen så komplicerad som möjligt genom 

en serie av inrikes- och utrikestransaktioner. Vanligtvis sker skiktning genom transnat-

ionell penningtvätt, vilket innebär att ett brott omfattar flera länder. Efter skiktningen har 

pengarna blivit en del av det finansiella systemet, det vill säga integrerade, och kan an-

vändas för att göra inköp som utåt sett verkar lagliga. Pengar som integreras kan även 

betalas ut per kontant åt anställda som i verkligheten inte existerar eller som lån och di-

vidender åt aktieägare i företag som styrs av kriminella organisationer. Ett annat alternativ 

är att använda sig av förfalskade fakturor som betalas kontant. (Rahanpesun torjunnan 

parhaat käytänteet 2019) 



13 

 

4 FINLÄNDSKA ICKE-FINANSIELLA AKTÖRER 

4.1 Icke-finansiell enhet 

En finansiell enhet är en enhet som hanterar finansiella eller monetära transaktioner, 

såsom deponering, lån, investeringar och valutaväxling. För att klassas som en finansiell 

enhet, måste den höra till kategorierna Centralbanken eller Övriga monetära finansinsti-

tut. Verksamheten ska gå ut på att ta emot inlåning från andra institutionella enheter eller 

förmedling av finansiering. (Statistikcentralen 2019) 

 

En aktiv icke-finansiell enhet anses vara en sammanslutning vars inkomst till största delen 

härstammar från annat än investering, till exempel handel eller tjänster. Enligt CRA och 

FATCA klassas en sammanslutning som en aktiv icke-finansiell enhet ifall mer än hälften 

av företagets årliga bruttoinkomst består av aktiv inkomst. Mindre än hälften av tillgång-

arna ska i sin tur användas för generering av passiv inkomst. Klassificeringen gäller även 

då affärsrörelsens aktie är köpt och såld på en kontinuerlig basis eller ifall affärsrörelsen 

är en ideell förening. En passiv icke-finansiell enhet är en sammanslutning där majorite-

ten av inkomsterna härstammar från investeringar och sammanslutningen har inte någon 

betydande aktiv produktion av varor och tjänster. (ING Group 2019) 

 

CRA är en internationell standard som tillämpas av vissa länder och den bestämmer rätten 

om utbyte av information gällande finansiella konton. Detta innebär att kunder med skat-

tehemvist utomlands måste identifieras. FATCA är en amerikansk lag i syfte att förhindra 

skattesmitning. Lagen bestämmer om beskattning av utländska konton och motsvarande 

placeringsförmögenhet och kommer införas i lagstiftningen för de nordiska länderna till-

sammans med Baltikum. FATCA kommer endast inverka på kundkontrollprocessen och 

rapporteringen av misstanke om penningtvätt. (Nordea 2019) 

 

4.2 Rapportering om penningtvätt inom olika branscher 

Enligt Centralkriminalpolisen i Finland, har antalet anmälningar gällande misstanke om 

penningtvätt och tvivelaktiga affärsrörelser ökat fram till år 2017 då antal rapporteringar 
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uppnådde 48 318, medan det år 2019 gjordes 18 707 anmälningar. Finansministeriet be-

sluter om lagstiftningen gällande penningtvätt, medan Finansinspektionen har som upp-

gift att övervaka företagens riskhantering. Finansinspektionen granskar även att företa-

gens interna kontroller uppfyller de lagstadgade kraven. (Puolivuosikatsastus 2019) 

Brottsbenämningen grov penningtvätt gäller transaktioner som överstiger 13 000€, men 

även undantag förekommer. Rapportering gällande misstanke om penningtvätt bör alltid 

göras ifall det finns orsak oavsett penningsumma. (Rahanpesurikokset oikeuskäytännössä 

2016) 

 

 

Figur 1. Penningtvätt i olika branscher 2016-2019/06 (Puolivuosikatsaus 2019) 

 

4.3 Rapporterings- och utredningsskyldighet 

Rapporteringsskyldighet ligger hos både privatpersoner och företrädare för en organisat-

ion. Detta gäller även alla medarbetare inom organisationen. Den som rapporterar förvän-

tas inte avgöra ifall affärsrörelsen agerar på ett lagenligt sätt eller inte, eftersom rappor-

tering om penningtvätt inte klassas som en brottsanmälan. Alla rapporteringsskyldiga är 
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förpliktade att rapportera om tvivelaktiga transaktioner till centralen för utredning av pen-

ningtvätt. Den enhet som är rapporteringsskyldig ska skapa ett internt system som möj-

liggör rapportering om överträdelser. (Rahanpesuindikaattorit 2019) 

 

En rapport ska lämnas in snarast, så att de olagligt förvärvade tillgångarna inte hamnar 

utom tillsyningsmyndigheternas räckhåll. Tillsyningsmyndigheterna har som uppgift att 

undersöka tillgångarnas ursprung och affärsverksamhetens natur och därför ska inte trös-

keln att rapportera sättas för högt. Rapporteringsskyldiga bör inte avslöja rapporteringen 

för den person eller de parter som rapporteringen berör. Penningtvätt är en accessorisk 

gärning, vilken alltid förutsätter ett så kallat förbrott, och som förbrott till penningtvätt 

räknas all vinstbringande kriminell aktivitet. Detta innebär att till exempel egendom eller 

inkomst som förvärvats genom bedrägeri räknas som förbrott. (Rahanpesuindikaattorit 

2019) 

 

Rapporteringsskyldiga ska avbryta eller förvägra en tvivelaktig transaktion för ytterligare 

utredning ifall det finns misstanke om penningtvätt. Som rapporteringsskyldig kan man 

genomföra transaktionen ifall den av någon orsak inte kan avbrytas. Utredningen av trans-

aktionens verkliga förmånstagare kan i vissa fall försvåras på grund av en avbruten trans-

aktion och i dessa fall kan man genomföra transaktionen. (Lag om förhindrande av pen-

ningtvätt och finansiering av terrorism 4 kap. 5§ 2019) Grunden till att en transaktion ska 

utredas är till exempel ifall transaktionens storlek eller struktur avviker från det normala. 

Transaktionerna kanske inte har något tydligt syfte eller inte helt enkelt stämmer överens 

med varken den ekonomiska ställningen eller affärsverksamheten. En rapporteringsskyl-

dig ska identifiera alla sina kunder, samt kontrollera identiteten vid upprättande av ett fast 

kundförhållande. Enligt godkännandet av propositionen från 26.4.2019, tillämpas denna 

lag på de som affärs- eller yrkesmässigt säljer eller förmedlar varor och tjänster. Kontant-

betalning ska alltid kontrolleras, även då det är flera sammanhängande betalningar som 

uppgår till minst 10 000 euro. (Lag om ändring av lagen om förhindrande av penningtvätt 

och av finansiering av terrorism 2§ not 24) Detta bestäms i EU:s fjärde penningtvättsdi-

rektiv. Gränsvärdet för en enskild kontakttransaktion har tidigare varit 15 000 euro, vilket 

bestäms i EU:s tredje penningtvättsdirektiv. (Inrikesministeriet 2008) 
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5 KUNDKONTROLL OCH RISKBEDÖMNING 

Lagen om förhindrande av penningtvätt och finansiering av terrorism gäller för alla icke-

finansiella aktörer och alla aktörer individuellt rapporteringsskyldiga oavsett bransch. 

Alla aktörer har en unik synvinkel i vad gäller en kundrelation eller en affärshändelse. 

Som varu- och tjänsteleverantör har man alltid ett juridiskt ansvar att vidta förebyggande 

åtgärder mot penningtvätt. Trots detta anses finkänslighet vara en gyllene regel, speciellt 

inom konst- och antikvitetshandeln, vilket resulterar i att tröskeln att anmäla blir högre 

för rapporteringsskyldiga. (Rahanpesuindikaattorit 2019). Enligt Europol, blir endast 

kring 10% av alla globala rapporteringar vidareundersökta av myndigheterna. (EY 2019) 

Alla parter ska känna till både försäljningsobjektet och finansieringens ursprung. Affärs-

händelser och kontrakt ska vara dokumenterade och det ska finnas specifikationer för alla 

penningtransaktioner. Kombinationen av betalmedel ska alltid vara relevant i förhållande 

till branschen och detta gäller i alla affärssituationer. (Rahanpesuindikaattorit 2019) 

 

Vid bekämpning av penningtvätt är det viktigt med en kundkontroll, eftersom man då kan 

klargöra risker förknippade med en kundrelation eller en affärshändelse. Kundkontroll 

kan omfatta både en fysisk kundidentifiering och en kundidentifiering på nätet, vilket är 

ytterst viktigt hos till exempel penningspelsammanslutningar där majoriteten av intäk-

terna härstammar från nätkasinon. (Rahanpesuindikaattorit 2019) En icke-finansiell aktör 

kan naturligtvis förvägras kunduppgifter och alla kunduppgifter är nödvändigtvis inte all-

tid tillförlitliga. (Förhindrandet av penningtvätt och terrorism 2019) Skattekonsulter och 

revisorer träffar ofta sina kunder personligen, medan fastighetsförmedlare använder sig 

av både fysisk och nätbaserad kundidentifikation. Nätbaserad kundidentifikation anses 

vara effektiv, eftersom möjligheten att spåra affärshändelsen är större än då man använder 

sig av kontantbetalning. Vid användning av nätbaserad kundidentifiering minskar risken 

för penningtvätt avsevärt. Det är möjligt att kontrollera ifall en och samma kund använder 

sig av flera konton, företagskonton eller ifall kunden har ett konto i en omyndig persons 

namn. Om en kund har flera konton finns risken att pengar överförs mellan dessa och i 

samband med det kan kunden dölja transaktionsstigen. Således blir det svårare att spåra 

transaktionerna för tillsyningsmyndigheterna. Kontots omsättning, deponeringar och ut-

tag kan vanligtvis avstämmas mot kundens årsinkomst och konsumtionsmönster, som till 

exempel medianinsats vid penningspel. Risken finns även att stora penningsummor 
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flyttas in på ett konto utan att pengarna används, vilket också kan förknippas med pen-

ningtvätt. Situationer när någon kontinuerligt använder sig av ovanligt små sedlar eller 

mycket värdefulla sedlar anses som misstänksamt. Speciellt vid penningspelverksamhet 

och bostadsköp förekommer det att kunder använder sig av illegalt förvärvade eller lånade 

pengar. (Rahanpesuindikaattorit 2019) 

 

Fastighetsförmedlingar anses tillhöra en bransch med förhöjd risk för penningtvätt på 

grund av att det finns så många förmedlare som inte bedriver sin verksamhet under någon 

förmedlingsbyrå. Försäljningsobjekten granskas alltid av köparen i person och i samband 

med det sker kundidentifikation och kontroll av finansiella uppgifter. Speciellt vid skuld-

fria köp eller kontantbetalning upptäcker man eventuella kreditstörningar, förbud att idka 

näringsverksamhet eller kriminell bakgrund hos köparen. Detta är inte alltid fallet inom 

till exempel konsthandeln eller när någon anlitar en konsult. Vid ett bostadsköp ska alla 

parter känna till vart transaktionen styrs och namnet i köpeavtalet ska kunna avstämmas 

mot kundens person- och bankuppgifter. Köpet kan inte ske via en tredje person, som till 

exempel en konsult utan relevant koppling till kunden. (Puolivuosikatsaus 2019) Hos fö-

retag ska alla lånearrangemang och kostnader för konsultering vara tydliga. Det finns en 

risk förknippad med penningtvätt då när företag deponerar eller lyfter stora kontantsum-

mor på en kontinuerlig basis. (Rahanpesuindikaattori 2019) Försäljningsobjekt säljs oft-

ast inte med en ständigt växande vinstmarginal eller för en anspråkslös summa utan en 

mer ingående förklaring krävs. Budet på försäljningsobjekt ska vara väsentligt i förhål-

lande till försäljningspriset. Det är viktigt att en icke-finansiell aktör tänker på det här 

sakerna då man hanterar och förmedlar sina varor och tjänster. (Puolivuosikatsaus 2019) 

 

För penningtvättare är konst- och antikvitetshandelsbranschen tilltalande tack vare de 

branschspecifika egenskaperna. Dessa är till exempel förtroendet mellan säljaren och kö-

paren och faktumet att branschen präglas av en stor del privata transaktioner. Den tradit-

ionella auktionsformen innebär att auktioner ordnas fysiskt på ett auktionshus eller ann-

anstans. Nuförtiden är en auktion ofta webbaserad och ordnas via webbsidor eller appli-

kationer, vilket förenklar kundidentifikationen. Trots detta anses kundinformation vara 

konfidentiell och även det är en orsak till begränsad kontroll av transaktioner inom bran-

schen. Ofta används utländska bankkonton och andra mellanhänder för transaktioner. 

Branschen är även lockande på grund av att värderingen av föremål i stort sett är 
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obegränsad och att föremålets validitet inte alltid anses vara en riskfaktor. Konsthandel 

sker på den internationella marknaden via internationella nätverk och risker relaterade till 

penningtvätt är inte alltid en norm inom växande ekonomier eller inom ekonomier som 

baserar sig på kontantbetalning. (Deloitte 2014) 

 

 

Figur 2. Penningtvättens högriskzoner markerat i rött (EY 2019). 

 

FATF och WCO anser att konst- och antikvitetshandel är en av de huvudsakliga meto-

derna för penningtvätt och överföring av kriminellt förvärvade tillgångar, eftersom trans-

porten av värdeföremål utgör en risk för penningtvätt. Nygrundade transportbolag med 

stora import- och exportmängder anses vara en risk i situationer då transportmetoden inte 

är relevant i förhållande till föremålets storlek eller natur. Även kostnaderna ska vara 

relevanta i förhållande till föremålets värde, precis som i fastighetsbranschen. Marginalen 

mellan det förtullade värdet och marknadsvärdet ska inte skilja sig avsevärt och de frak-

tade föremålen ska stämma överens med beskrivningen av föremålen. Det ska inte heller 

finnas marginaler mellan priset på fakturan och värdet av försäkringen, såsom att den 

betalda summan vid en affärshändelse ska kunna avstämmas mot fakturan i efterhand. 

(Rahanpesuindikaattorit 2019) 
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Yrkessammanslutningar, såsom bokförings-, och revisionsbyråer och skattekonsulter bär 

ansvar för att bokföringen motsvarar den ekonomiska ställningen hos företaget både un-

der och efter transaktionsskedet. Trots att dessa aktörer har tillgång till verifikat om bok-

ning av pengaflödet, finns det ändå svårigheter med att bekräfta tillförlitligheten. Förfals-

kade verifikat på till exempel dividendutdelning är svårare att upptäcka när de väl för-

medlats till en revisionsbyrå, eftersom dessa förmodligen ändrats för att till synes verka 

lagenliga och korrekta. Förfalskning av bokföring och fakturering anses som kritiska om-

råden inom bekämpning av penningtvätt på grund av att bokföring sker inom varje företag 

och därmed är sannolikheten högre att bokförare stöter på penningtvätt än till exempel en 

auktionär. (Rahanpesuindikaattorit 2019) 

 

Fastighets- och konstbranschen är mycket tilltalade eftersom det förekommer köp av vär-

defulla föremål, såsom bostäder, arkeologiska fynd och antikviteter och konstverk. Ris-

ken som förknippas med detta är att man konverterar kontanter till olika tillgångar. Till-

gångarna kan säljas vidare, ofta för ett dyrare pris. Speciellt inom konsthandeln är bedrä-

geri en djupgående aktivitet, eftersom föremålen är värdefulla och antalet verk är begrän-

sat. Högt värderade föremål är populära medel inom penningtvätt, eftersom dessa tillåter 

implementering av en större summa brottsligt förvärvade pengar. Det är mer effektivt att 

förvärva och sälja ett högt värderat föremål än ett stort antal föremål av lägre värde och 

samma form av brottslighet har även observerats inom fastighetsbranschen. (Deloitte 

2014) 

 

Kundkontroll av företagskunder grundar sig på hänsynstagande till verksamhetens art och 

omfattning, samt teknisk utveckling inom branschen. Vad gäller företagskunder, ska risk-

bedömningen omfatta alla risker som är förknippade med kunden och deras affärspartner. 

(Suomen Asianajajaliitto 2017) De verkliga förmånstagarna ska vara officiella och antalet 

anställda i företaget ska stämma överens med antalet anställda hos andra aktörer inom 

samma bransch. Oftast har ett nygrundat företag varken en avsevärt hög försäljnings- eller 

verksamhetsvolym och dessa ska motsvara den verkliga ekonomiska ställningen hos fö-

retaget. (Rahanpesuindikaattorit 2019) Till exempel hos företag som bedriver export och 

import är det viktigt att kontrollera olika företagsarrangemang, såsom ägar-, betalnings- 

och finansieringsstrukturering. Gråa områden inom ekonomin anses väldigt riskfyllda, 

såsom päls- och konstauktioner, byggnads-, transport- och restaurangbranschen. Ifall ett 
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företag grundas utomlands, måste skatteregleringen vara kompatibel med den finska lag-

stiftningen. Lagen om förhindrande av penningtvätt och finansiering av terrorism tilläm-

pas även av advokater och advokatbyråns övriga anställda när dessa aktörer agerar för 

klientens räkning. Det kan vara fråga om planering och genomförande av finansiella 

transaktioner i allmänhet eller transaktioner gällande fast egendom. Lagen tas även i be-

aktande vid organisering av nödvändiga medel för bildande, förvaltning eller ledning av 

bolag eller stiftelser. Detta berör också köp eller försäljning av fastigheter och affärsen-

heter, förvaltning av klienters penningmedel eller värdepapper och andra tillgångar. Ad-

vokater kan även handha öppnande och förvaltning av bank-, spar- och värdeandelkonton. 

Ägarstrukturen hos företagskunder ska inte vara onödigt komplicerad i förhållande till 

affärsverksamheten och alla produkter och tjänster ska finnas tydligt utskrivna i bolags-

ordningen och servicebeskrivningen. (Suomen Asianajajaliitto 2017) Det totala antalet 

aktörer som presenteras nedan i tabellen utgör 71% av rapporteringsskyldiga och utöver 

dessa utgör penningspelverksamhet 25% och banker 4%. 

 

 

 

Figur 3. Anmälningspliktiga exklusive penningspelverksamhet och banker (Rahanpesun Selvittelykeskus 2015). 
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6 EMPIRI 

De intervjuade personerna består av en auktoriserad fastighetsförmedlare med yrkesexa-

men, en utav centralkammaren godkänd revisor och partner på ”Big Four”, samt en jurist 

som är verksam inom finansbranschen. Dessa personer har valts på basis av sin kompe-

tens och för att dessa agerar inom relevanta branscher vad gäller kundkontroll. Respon-

denterna har alla minst tio års erfarenhet av kundhantering och -identifikation, och kan 

därmed anses som lämpliga för att bidra examensarbetet med praktisk kunskap och in-

formation som nödvändigtvis inte står skrivet i lagen. 

6.1 Kundkontroll 

Grunden till en välutförd kundkontroll är att identifiera kunden före etablering av ett 

kundförhållande genom till exempel en intern databas. Databasen ska omfatta stegvis 

kontrollering av en kund. Kundkontroll innebär att man identifierar kunden, bolaget och 

att personen är verklig förmånstagare, samt att denne har rätt att agera för företagets räk-

ning. Som aktör kan man inte automatiskt acceptera den information som kunden har 

uppgett utan att använda sunt förnuft. Detta är inte enbart en ryktesfråga, utan det finns 

även en lagstadgad skyldighet att rapportera gällande misstanke om penningtvätt. Däre-

mot är det onödigt att ödsla tid och följa upp kunden mer ingående utan en egentlig orsak. 

(Revisor 2019) 

 

Kontroll och verifikation av en kund eller en verklig förmånstagare sker inte endast före 

etablering av en kundrelation, utan delvis också under samarbetet genom kontinuerlig 

dokumentation som tillämpas av samtliga aktörer. Vid öppnandet av ett nytt projekt sker 

en rutinmässig granskning som en del av kundkontrollen. Fokusen ligger på den aktiva 

kunden och avslutade kundrelationer följs egentligen inte upp. Efter att till exempel en 

revisionsberättelse getts ut är den officiell och ska då anses som tillförlitlig.  Kundinform-

ation som dokumenteras finns arkiverad i sju års tid hos företaget. (Revisor 2019) 

 

Regelrätt identifikation, både fysiskt och på nätet, är grunden till en välutförd kundkon-

troll och nätbaserad kundidentifikation rekommenderas alltid. Kundidentifikation hör till 

god förmedlingssed och att man identifierar kundens benägenhet att genomföra affären. 
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Kunden ska uppvisa identifikationsbevis, samt fylla i PEP-blankett på plats och därefter 

kan vid behov ännu göras en utredning över finansieringens ursprung. PEP innebär en 

politiskt utsatt person med offentlig funktion, men det beror främst på hurudan informat-

ion kunden uppger och den informationen bör anses tillförlitlig. Det fungerar alltså inte 

att ge anbud via e-post utan att först varken träffas i person eller att identifiera kunden på 

nätet via bankkoder. Digital bostadsförmedling implementeras mer och mer. Bra exempel 

är DIAS- eller KIVI-förmedlingsprogrammen som ska effektivera underskriften av köpe-

avtal genom att låta alla involverade parter sköta underskrifter elektroniskt. Allting doku-

menteras och sparas enligt GDPR-kraven i fem till tio år beroende på förmedlaren. (Fas-

tighetsförmedlare 2019) 

”Ifall man inte kan identifiera personen, leder det till komplikationer. Kundidentifikation är A och O. 

En icke-finansiell aktör ska alltid veta vem som skriver under ett dokument, men en aktör är endast 

skyldig att anmäla ifall problem uppstår och inte att avgöra om det är ett brott eller inte. Det finns ingen 

möjlighet till felidentifikation på nätet och en kund kan inte identifiera sig ifall denne uppger felaktigt 

personsignum. Därför används alltid en finländsk bank vid fastighetshandel och därmed sker en två-

faldig granskning.  

(Fastighetsförmedlare 2019) 

 

En kundrelation är avslutad när uppdraget är avslutat och alla dokument om köpet har 

genomförts. Vid etablering av ett nytt kundförhållande, granskas allting som en del av 

kundkontrollen och detta kunde omfatta t.ex. granskning av ändringar i bolagsstämman 

eller namnbyte på företagskunder, eller avstämning mellan uppgifterna på ett lagfartsin-

tyg mot identifikationsbevis. Ett ämbetsintyg kan fungera som intyg vid ett namnbyte på 

privatperson, medan en styrelsemedlem bör meddela handelsregistret. Det är viktigt att 

verifiera den verkliga förmånstagaren då denne agerar för sin egen räkning, t.ex. vid köp 

eller uthyrning av bostad. Även banken står för sin del av kundidentifikationen, samt 

finansieringens ursprung, och det brukar inte finnas skäl att misstänka personer som inte 

avviker från det normala. (Fastighetsförmedlare 2019) 

 

Identifikation av den verkliga förmånstagaren ska vara officiell information för alla med-

verkande parter. Detta är viktigast när man börjar arbeta med ett företag och det ingår i 

processen att identifiera kunden på ett korrekt sätt. Det bör vara klart och tydligt vem som 

ansvarar för vad och att hela processen sker på ett lagenligt sätt. I alla situationer hänvisar 

man till lagen om förhindrande av penningtvätt och finansiering av terrorism. 
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Identifikationen bör ha skett före man börjar behandla ett ärende och under tiden bör hela 

affärshändelsen dokumenteras klart och tydligt. Alla professionella aktörer måste följa 

bestämmelserna som angetts. För att kunna identifiera den verkliga förmånstagaren på ett 

korrekt sätt, granskas kundens eller företagets uppgifter och det är viktigt att träffa klien-

terna som man representerar. Inte för att bilda en förutfattad mening, utan istället för att 

på plats kunna identifiera klienten. Som yrkesperson har man ett visst rykte att tänka på. 

Även nätbaserad identifikation görs och där sköter bankerna sin betydande del av kund-

identifikationen. Därmed är det egentligen inte relevant att utföra en grundligare identifi-

kation om det inte finns uppenbara skäl. Röda flaggor dyker oftast upp före man repre-

senterar en kund och möjligheten finns att låta bli att representera en person eller ett fö-

retag, ifall situationen inte verkar legitim. Om ny information dyker upp under tiden som 

på något sätt äventyrar arbetet, kan arbetet avbrytas. (Jurist 2019) 

 

Avslutade kundrelationer är inte relevanta, men kunddata sparas alltid och allt finns do-

kumenterat, så att man vid behov kan blicka tillbaka. Men trots det, brukar alla fall skilja 

sig från varandra på ett sätt eller annat och lagen uppdateras kontinuerligt, vilket gör att 

gammal information inte är helt tillförlitlig. Det är viktigt att ligga ett steg före och det 

hör till professionell kutym att veta vad man håller på med och hur man hanterar olika 

situationer. Till exempel förvaltning av tillgångar kan inte jämföras med bildandet av ett 

bolag, eftersom dessa är två helt olika processer. (Jurist 2019) 

6.2 Ett riskbaserat förhållningssätt 

Fokusen ligger i första hand på aktiva och direkta kunder, eftersom kundens andra sam-

arbetspartner i allmänhet inte anses vara en risk för en icke-finansiell aktör. Detta tack 

vare ett brett antal rutinmässiga kontroller under en affärshändelse. Det är viktigt att göra 

en bedömning av de interna kontrollerna i företag, t.ex. hur ledningen identifierar an-

ställda som utövar kriminell verksamhet eller vilka som har tillgång till företagets bokfö-

ringsprogram. När det är frågan om revidering av företag finns det branschspecifika 

granskningsskeden som berättar för en aktör ifall det finns risk för penningtvätt eller skäl 

att misstänka det. Utifrån en geografisk synvinkel kan man känna igen områden där ak-

törer har en tendens att stöta på penningtvätt och det är en helt annan situation när det är 

frågan om internationella transaktioner. (Revisor 2019) 
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Revisorer har en annan roll i bekämpning av penningtvätt än till exempel en fastighets-

förmedlare tack vare att revisorer har tillgång till finansiell information på ett helt annat 

sätt. Revisorer har även en revisionsmetodologi som framskrider kontinuerligt. Föränd-

ringar sker hela tiden och det är viktigt att framskrida med ett skeptiskt förhållningssätt. 

Förutsättningen är att kunna förstå helheten och att allting ska hänga ihop på ett logiskt 

sätt. (Revisor 2019) 

”Revisionsrisk innebär att ge ett feluttalande och att man ger en ren revisionsberättelse då man borde 

ge en oren och vice versa. Då när en revisionsberättelse publiceras, ska allting vara korrekt – om det 

uppstår problem med kundkontrollen, kan en kundrelation vid behov avslutas. Naturligtvis kan det vara 

att det försiggår penningtvätt som borde rapporteras och detta sköts internt via företagets egna jurister.” 

(Revisor 2019) 

 

Risken med kundidentifiering uppkommer när kunden ger falsk information, men att begå 

brott är kundens personliga val och så länge identifikationsprocessen genomförts korrekt 

är en icke-finansiella aktör inte ansvarig. Om förmedlaren inte identifierar kunden med 

hjälp av identifikationsbevis och PEP-blanketter, har det skett ett allvarligt fel från för-

medlarens håll. I sedvanliga ärenden finns det ingen orsak att utreda kunder bortom nor-

mal identifikationsrutin om inte det finns skäl att misstänka försök till penningtvätt. Med 

undantag utreds kunder även när det finns misstanke om att någon är under intressebe-

vakning eller förmyndarskap. I sådana situationer blir magistraten inblandad, eftersom 

det är olagligt att utnyttja någon annans ställning. Då när det finns risk för tvister eller 

andra problem måste man kunna identifiera en fysisk person och alla aktörer har lika 

skyldighet att anmäla penningtvätt. (Fastighetsförmedlare 2019) 

 

Då en kundrelation berör enskilda transaktioner, t.ex. vid köp av bostad, sker gransk-

ningsskedet före alla dokument skrivs under. Fastighetsförmedlaren ska även se till att 

skatten betalas på ett korrekt sätt, samt anmäla detta till skattemyndigheterna. 

En fastighetsförmedlare kan aldrig ta emot fullständig handpenning enligt lag, även om 

anbudet vore godkänt. Handpenningen betalas alltid via banken. Risken att bli stämd för 

att inte ha granskat eventuella förändringar i bolagsstämmornas beslut om höjning av bo-

lagsvederlag är större än att stöta på penningtvättförsök i praktiken. Eftersom kraven på 

kundidentifikation är höga finns det i allmänhet minimal risk ifall bostadsköpet sker via 
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en förmedlare i Finland, eftersom identifikationen är såpass omfattande och kunden har 

rätt till konsumentskydd. (Fastighetsförmedlare 2019) 

 

Det hör till yrket som fastighetsförmedlare att organisera ett bostadsköp på ett juridiskt 

korrekt sätt. Bostadsköp är en av de största investeringar en människa gör och majoriteten 

av alla köpare vill varken betala för mycket eller göra en dålig affär. Därför är det miss-

tänksamt ifall köparen är intresserad av varken priset på bostaden eller dokumenten rela-

terade till affären. Dagens köpare följer ofta med bostadsmarknaden och bostaden ska 

alltid säljas till ett gängse pris. Därför måste icke-finansiella aktören, också inom fastig-

hetsförmedling, använda sig av sunt förnuft. (Fastighetsförmedlare 2019) 

 

Ifall identifikationsprocessen har genomförts på ett korrekt sätt finns det ingenting riskre-

laterat så länge allting sker lagenligt när man representerar en kund. Det finns flera steg i 

identifikationsprocessen och allting bör vara på klart före man representerar någon. Man 

vill undvika att någonting avgörande dyker upp i ett senare skede, exempelvis att kunden 

uppgett föråldrad information som inte längre är giltig. Alla yrkespersoner är skyldiga att 

anmäla vid misstanke om penningtvätt, men sådana problem slipper man genom att låta 

transaktionerna gå via en finländska bank. Vad gäller transaktioner är banken till stor 

hjälp, eftersom de står för majoriteten av identifikationen och kunden bör alltid ha ett 

finländskt bankkonto. Finländska banker är mycket medvetna om lagstiftningen, både på 

nationell och internationell nivå. (Jurist 2019) 

 

Inom organisationen finns klara direktiv för hur man hanterar penningtvätt eller miss-

tänksamma transaktioner i allmänhet och man förebygger aktivt ekonomisk brottslighet. 

En professionell aktör måste man alltid vara uppdaterad gällande lagstiftning och nya 

krav. Då man representerar en kund vill man inrikta sig på sådana branscher som man 

känner till väl. För tillfället fungerar identifikationsmetoderna bra, men det förutsätter 

kontinuerligt arbete för att tangera problemen som existerar och som man i framtiden 

kommer stöta på. (Jurist 2019) 
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7 DISKUSSION 

Det finns aspekter som för samman teorin och empirin, men också en del sådant som 

skiljer dem åt. Samtliga respondenter anser att kundidentifikationen i allmänhet sker på 

ett fungerande sätt och att riskbedömningen är tillräckligt omfattande. I detta kapitel kom-

mer likheter och skillnader mellan teorin och empirin att diskuteras. 

7.1 Kundkontroll 

Teoridelen behandlar penningtvätt i allmänhet, definitionen av en icke-finansiell aktör, 

samt riktlinjer för hur dessa bekämpar penningtvätt med hjälp av kundidentifikation och 

riskbedömning. Något som binder samman icke-finansiella aktörer är att alla parter ska 

känna till både försäljningsobjektets och finansieringens ursprung, samt att allting kund-

relaterat dokumenteras noggrant för en utsatt tid. Detta kom tydligt fram i respektive in-

tervju och även det att alla bör känna till de verkliga förmånstagarna före man etablerar 

ett kundförhållande. De existerande kontrollmetoderna fungerar på ett korrekt sätt, men 

det är viktigt att inte enbart förlita sig på kontroller utan också att själv tänka kritiskt. 

 

På basis av information tagen från både teorin och empirin anser jag att nätbaserad kund-

identifikation är en nödvändighet, men att det är minst lika viktigt att bekanta sig med 

kunderna i person och att kunden följs upp under hela affärshändelsen. Dokumentering 

görs för att kunna bevisa att alla inblandade vet vad affären eller arbetet innebär, samt att 

allting har kontrollerats och genomförts på ett lagenligt sätt under hela processen. 

 

Det är ytterst viktigt att hålla sig uppdaterad om lagstiftningen och krav från myndighet-

erna enligt juristen, så att arbetet med kunderna sker på ett korrekt sätt och att man har 

tydliga bestämmelser för hur man går tillväga vid misstanke om penningtvätt och avvi-

kande transaktioner. Respektive aktör var ense om att transaktioner ska gå via en fin-

ländsk bank, så att kunden redan har identifierats före man som aktör gör sin egen kund-

identifikation. 

 

Enligt resultaten från intervjuerna läggs det stor fokus på nätbaserad kundidentifikation 

och riskbedömning, men också vikten av att genomföra fysisk kundidentifikation. 
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Kundidentifikation existerar av en orsak; identifikation och dokumentation är grunden för 

en korrekt kundhantering och kan anses som de viktigaste kontrollmetoderna för icke-

finansiella aktörer. Teorin beskriver aktörens ansvar som om denne alltid i slutändan vore 

ansvarig, trots att den lagstadgade identifikationsprocessen genomförs. I empirin fram-

kom det att en icke-finansiell aktör vid behov kan avsluta kundrelationen och att denne 

endast är ansvarig för vad som sker före och under kundrelationen. Förflyttningen av an-

svaret från aktör till kund sker vid tillfället då kunden identifierats på ett lagenligt sätt, 

men uppföljningen av kunden fortskrider under hela affärshändelsen. 

 

Respektive aktör ansåg att kundidentifikationen fungerar effektivt, men att identifikat-

ionsprocessen blir enformig under långvariga kundrelationer. Detta tillämpas inte på så-

dana fastighetsförmedlare, jurister och konsulter som arbetar med kortvariga kunder. 

Kundidentifikationen under långvariga kundförhållanden innebär uppdatering av existe-

rande kundinformation trots att ingenting nödvändigtvis har ändrats, vilket är tidskrä-

vande. 

7.2 Ett riskbaserat förhållningssätt 

Teorin beskriver ingående vad som gäller för en utförlig riskbedömning, medan empirin 

har en starkare betoning på bestämmelser gällande varje skede i en affärshändelse. Rap-

porteringsskyldiga är behöriga att avbryta eller förvägra en tvivelaktig transaktion, samt 

att vid behöv avsluta en kundrelation. Här var samtliga respondenter av samma åsikt men 

dock har ingen av respondenterna stött på en situation där man har haft skäl att misstänka 

försök till penningtvätt. Trots det var alla överens om att man känner igen avvikelser och 

förstår i vilka situationer det behövs ytterligare åtgärder. Kontrollermetoderna fortsätter 

att utvecklas på basis av avvikande situationer som en del av kundhantering. 

 

Revisorn nämnde att riskbedömning är annorlunda vad gäller internationella transakt-

ioner. I teorin stöds detta med hjälp av figuren över riskzonerna för penningtvätt, vilket 

bekräftar behovet av en mer omfattande riskhantering när det är frågan om geografiska 

områden där en ökad tendens för penningtvätt har upptäckts. 

Enligt teorin anses fastighetsförmedlingsbranschen löpa en förhöjd risk för penningtvätt 

på grund av den breda variationen av privata aktörer inom branschen. Dokumentationen 
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hos fastighetsförmedlare sker till olika grad hos olika aktörer, men trots det motbevisas i 

empirin påståendet om att penningtvätt vore ett framhävt fenomen inom fastighetsför-

medlingsbranschen. Enligt FATF:s anvisningar ska det ska inte finnas marginaler mellan 

priset på en faktura och det verkliga utbetalda beloppet. Även respondenterna betonade 

vikten av att vara medveten om händelseförloppet under hela affären eller projektet med 

hjälp av dokumentation. 

 

I intervjun med fastighetsförmedlaren framkom det att identifikationen inte kan miss-

lyckas om inte kunden uppgett falsk information då kunden har använt sig av en fastig-

hetsförmedlare i Finland. Detta innebär att det i Finland finns ett tillräckligt stort antal 

effektiva kundkontrollmetoder. Trots det agerar en del aktörer snarare rutinmässigt och 

förlitar sig på kontrollerna som finns tillgängliga än att personligen göra en riskbedöm-

ning av situationen. Kontrollerna som idag existerar eliminerar i stort sett alla risker, ifall 

kundidentifikationen och dokumentationen sker på ett korrekt sätt. 

 

Revisorn använder sig av WCGW-principen, det vill säga ett tankesätt som innebär att 

identifiera risken för eventuella misstag och fel som kan inträffa i en viss process. Detta 

är något som kunde implementeras för respektive icke-finansiell aktör då företaget gör 

upp sin strategi för riskhantering, ifall en dylik strategi inte tagits i bruk. De existerande 

regelverken och tillvägagångssätten för kundkontroll är fungerande, men det vore aktuellt 

att använda sig av en större andel riskanalys och professionell bedömning av vad om kan 

gå fel. 

 

Juristen ansåg att det är viktigt att transaktionerna går via en finländsk bank när det är 

frågan om företag och andra organisationer, eftersom risken för penningtvätt på så sätt 

elimineras. Via en finländsk bank sker kundidentifikationen på ett korrekt sätt, vilket 

också omnämns ett flertal gånger i teorin. Finländska banker sköter sin del av identifikat-

ionen både för finländska och utländska kunder. För tillfället anses metoderna för kund-

identifikation vara tillförlitliga och att man har möjligheten att välja sina klienter enligt 

branscher vars lagstiftning man känner till. 
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8 SLUTSATSER 

Arbetets syfte vars att analysera bekämpning av penningtvätt bland finländska icke-fi-

nansiella aktörer. Examensarbetets inledning lyfter fram tre fundamentala frågeställ-

ningar; vad kundkontroll är och hur man som aktör kan dra nytta av det, vilka kontroller 

som är mest relevanta ur riskbedömningens synvinkel, samt vilka som är det största ut-

maningarna med att kontrollera tillförlitligheten i affärshändelser. Vad gäller bekämpning 

av penningtvätt och hur icke-finansiella aktörer går till väga tillfördes specifik informat-

ion genom intervjuerna, som sedan kunde jämföras med det som behandlades i teorin. 

Metoder för kundkontroll och bekämpning av penningtvätt är något som varierar bero-

ende på bransch, företagets omfattning, ifall aktören agerar som privatperson, samt före-

tagets egen riskbedömning. Efter att ha jämfört teori och empiri konstateras det att det i 

Finland är komplicerat att idka penningtvättverksamhet. Kundidentifikation och kontroll-

metoder behandlades ingående i teorin och metoderna kunde avstämmas mot de tillväga-

gångssätt som tillämpas av icke-finansiella aktörer i praktiken. 

 

På basis av intervjuerna finns det ett flertal interna kontroll- och dokumentationssystem, 

vilka underlättar kundkontroll. Respondenterna nämnde flera av de lagstadgade meto-

derna och indikatorerna som kundkontroll ska omfattas av och detta behandlades även i 

teorin. Teorin lade även betoning på hur olika branscher utnyttjas av kriminella, bekämp-

ningsmetoder i allmänhet och indikatorer som bekämpningsmetoderna bygger på. Både 

empirin och teorin gav en inblick i identifieringsprocesserna, samt hur dessa genomförs 

då man representerar en kund. Jag anser att syftet med avhandlingen har uppnåtts, trots 

att alla branscher inte inkluderades i empirin, eftersom både nätbaserad och fysisk kund-

identifikation har analyserats och att de nuvarande identifikationsmetoderna uppfyller 

kraven. Kundidentifikationen fyller sitt syfte och respondenterna ansåg att metoderna var 

tillräckliga. Ändå ansåg de att metoderna kunde göras ännu smidigare för att undvika 

upprepning. Det kunde finnas ett identifikationsregister som kunde sammanföra alla par-

ter i en affärshändelse istället för att varje icke-finansiell aktör använder sig av ett eget 

kundregister. Framtida forskning kunde eventuellt rikta in sig på en mer internationell 

infallsvinkel, som också kunde behandla icke-finansiella aktörernas transnationella inver-

kan på varandra.  
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BILAGOR 

BILAGA 1. 

Intervjufrågor 

1. Beskriv vad kundkontroll är inom din bransch och varför det är viktigt. Var ligger 

fokusen? (a) 

 

2. Vad anser du att är grunden till en välutförd kundkontroll? Sker den fysiskt eller 

via nätet och hur noggrant kontrolleras en kund och kundens samarbetspartner? 

(a) 

 

3. Följer du upp avslutade kundrelationer eller ligger fokus endast på de aktiva 

kundrelationerna och vad är riskerna med detta? (a) 

 

4. Vilket är det viktigaste kontrollskedet enligt dig? Före, under eller efter en af-

färshändelse/transaktion? Varför? (b) 

 

5. Vad anser du vara de största riskerna gällande en affärshändelse inom din 

bransch och varför? Vilka kontroller är mest relevanta i sådana situationer? (b) 

 

6. Finns det risker som inte är förknippade med kundens finansiella situation eller 

identifikation av kunden? (b) 

 

7) Hurudana metoder använder du för att övervaka tillförlitligheten under hela af-

färshändelsen och vilka är de mest kritiska indikatorerna för att en affärshändelse 

inte sker på ett korrekt sätt. Hur hanterar du sådana situationer? (c) 

 

8) Hur skulle du ändra de existerande kontrollmetoderna och varför/varför inte? (c) 

 

9) Har du något att tillägga angående frågorna, kundkontroll, riskbedömning eller 

övrigt? (c) 



 

 

BILAGA 2. 

Kiinteistönvälittäjän lomake asiakkaan henkilöllisyyden todentamisesta ja PEP 

Asiakkaan henkilöllisyyden todentaminen    

Asiakkaan nimi ja henkilötunnus  

_______________________________________________________________  

[  ] Ajokortti    [  ] Henkilökortti     [  ] Passi     [  ] Kuvallinen KELA-kortti      

Asiakirjan myöntänyt viranomainen, numero, antopäivä ja päättymispäivä sekä passin osalta maa   

_______________________________________________________________________________   

[  ] Kopio asiakirjasta liitteenä     

 

Selvitys poliittisesti vaikutusvaltaisesta henkilöstä (PEP)  

Oletko tai oletko ollut viimeisen vuoden aikana poliittisesti vaikutusvaltainen henkilö tai sellaisen henkilön perheenjä-

sen tai läheinen yhtiökumppani?  

[  ] Ei    

[  ] Kyllä (kirjoita tarkempi selvitys oheen)  

______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

Asiakkaan tuntemistietoja ja muita henkilötietoja voidaan lain mukaan käyttää rahanpesun ja terrorismin 

rahoittamisen estämiseen, paljastamiseen ja selvittämiseen sekä rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen ja 

sen rikoksen, jolla rahanpesun tai terrorismin rahoittamisen kohteena oleva omaisuus tai rikoshyöty on 

saatu, tutkintaan saattamista varten.  

  

Paikka ja päivämäärä  

Allekirjoitus ja nimenselvennys  

  

_____________________________________  



 

 

  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -   

OHJEITA:  

- Poliittisesti vaikutusvaltaisella henkilöllä (PEP) tarkoitetaan henkilöä, joka toimii tai on viimeksi 

kuluneen vuoden aikana toiminut:  

1) valtionpäämiehenä, hallituksen päämiehenä, ministerinä, vara- tai apulaisministerinä, 2) parlamentin jä-

senenä, 3) poliittisten puolueiden johtoelinten jäsenenä, 4) ylimpien tuomioistuinten, perustuslakituomi-

oistuimen tai muun vastaavan oikeuselimen jäsenenä, jonka päätöksiin ei voida poikkeustapauksia lukuun 

ottamatta hakea muutosta (Suomessa tällaisia ovat korkein oikeus, korkein hallinto-oikeus, työtuomioistuin 

ja vakuutusoikeus), 5) tilintarkastustuomioistuimen ja valtiontalouden tarkastusvirastoa vastaavan valtion 

varainhoitoa tarkastavan ylimmän päättävän elimen jäsenenä, 6) keskuspankin johtokunnan jäsenenä, 7) 

suurlähettiläänä tai asiainhoitajana, 8) puolustusvoimissa vähintään kenraalikuntaan kuuluvana upseerina, 

9) valtion kokonaan omistaman yritysten hallinto-, johto ja valvontaelimen jäsenenä tai 10) kansainvälisen 

yhteisön johtajana, varajohtajana ja hallituksen jäsenenä.  

  

-PEP:n perheenjäseniä ovat:  

1) aviopuoliso tai kumppani, joka asianomaisen maan kansallisessa lainsäädännössä rinnastetaan aviopuo-

lisoon; 2) lapset ja heidän aviopuolisonsa tai edellä tarkoitettu kumppania; 3) vanhemmat  

  

-PEP:n yhtiökumppaneita ovat:  

1) kaikki luonnolliset henkilöt, joiden tiedetään olevan yhteisöjen tai elinkeinonharjoittajien tai oikeudel-

listen järjestelyjen todellisia yhteisomistajia ja edunsaajia tai joilla tiedetään olevan mikä tahansa muu lähe-

inen liikesuhde poliittisesti vaikutusvaltaisen henkilön kanssa; ja  

2) kaikki luonnolliset henkilöt, jotka ovat sellaisten yhteisöjen tai elinkeinonharjoittajien tai oikeudellisten 

järjestelyjen todellisia yksinomistajia ja edunsaajia, joista tiedetään, että ne on tosiasiassa perustettu poliit-

tisesti vaikutusvaltaisen henkilön eduksi. 

  



 

 

BILAGA 3. 

Selvitys tosiasiallisesta edunsaajasta  

  

YRITYKSEN TAI YHTEISÖN TIEDOT  

Nimi________________________________________________________________________________ 

Y-tunnus tai kaupparekisterinumero tai vastaava _____________________________________________  

Osoite ______________________________________________________________________________ 

  

TOSIASIALLINEN EDUNSAAJA (ks. määritelmä jäljempänä)  

Nimi  Henkilötunnus          Kansalaisuus          Osoite Omistusosuus %  

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

[  ] Yksikään luonnollinen henkilö ei käytä määräysvaltaa yrityksessä tai yhteisössä.  

VÄLILLISEN MÄÄRÄYSVALLAN (ESIM. OMISTUKSEN) RAKENNE (tilanteissa, joissa yri-

tyksen omistaja ei ole luonnollinen henkilö)  

Kuvaa rakennetta alla tai liitä tarkempi selvitys oheen.  

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

[  ] Tarkempi selvitys liitteenä  



 

 

VAKUUTUS JA ALLEKIRJOITUS  

Vakuutan edellä ilmoittamani tiedot oikeiksi. Mikäli ilmoitetuissa tiedoissa tapahtuu olennaisia muutoksia, 

sitoudun ilmoittamaan niistä ilman aiheetonta viivytystä.  

Paikka ja päivämäärä  

  

Toimivaltaisen nimenkirjoittajan allekirjoitus  

_________________________________________________  

Nimenselvennys ja ammattinimike 

 

 

Yhteisön tosiasiallinen edunsaaja  

Yhteisön tosiasiallisella edunsaajalla tarkoitetaan luonnollista henkilöä, joka viime kädessä:  

  

1) omistaa suoraan tai välillisesti suuremman kuin 25 % osuuden oikeushenkilön osakkeista tai muuten 

omistaa vastaavan osuuden oikeushenkilöstä 2) käyttää suoraan tai välillisesti suurempaa kuin 25 % osuutta 

oikeushenkilön äänioikeuksista, ja tämä äänimäärä perustuu omistukseen, jäsenyyteen, yhtiöjärjestykseen, 

yhtiösopimukseen tai niihin verrattaviin sääntöihin, tai; 3) käyttää muulla tavoin tosiasiallisesti 

määräysvaltaa oikeushenkilössä.  

Osoituksena suorasta omistuksesta pidetään sitä, että luonnollisella henkilöllä on suurempi kuin 25 % 

omistusosuus tarkasteltavasta oikeushenkilöstä.  

Osoituksena välillisestä omistuksesta pidetään sitä, että:  

1) oikeushenkilöllä, jossa yksi tai useampi luonnollinen henkilö käyttää itsenäistä päätösvaltaa, on suurempi 

kuin 25 % omistusosuus tai suurempi kuin 25 % osuus äänioikeuksista tarkasteltavasta oikeushenkilöstä, 

tai; 2) luonnollisella henkilöllä tai oikeushenkilöllä, jossa luonnollinen henkilö käyttää itsenäistä 

päätösvaltaa, on omistukseen, jäsenyyteen, yhtiöjärjestykseen, yhtiösopimukseen tai niihin verrattaviin 

sääntöihin perustuva oikeus nimittää tai erottaa enemmistö jäsenistä tarkasteltavan oikeushenkilön hal-

lituksessa tai siihen verrattavassa toimielimessä.  

  



 

 

Jos tosiasiallista edunsaajaa ei pystytä tunnistamaan tai edellä mainitut edellytykset eivät täyty, tosiasial-

lisina edunsaajina pidetään tarkasteltavana olevan oikeushenkilön hallitusta tai vastuunalaisia yhtiömiehiä, 

toimitusjohtajaa tai muuta vastaavassa asemassa olevaa henkilöä.  

Ulkomaisen trustin tosiasiallinen edunsaaja  

Ulkomaisen trustin tosiasiallisella edunsaajalla tarkoitetaan tosiasiallista määräysvaltaa käyttävää luonnoll-

lista henkilöä, joka on trustin:  

1) perustaja tai tämän mahdollisesti asettama suojelija; 2) omaisuudenhoitaja; tai 3) edunsaaja.  

Tämän lisäksi tosiasiallisena edunsaajana pidetään myös muuta luonnollista henkilöä, joka viime kädessä 

käyttää määräysvaltaa suoran tai välillisen omistuksen kautta tai muilla keinoin ulkomaisessa trustissa. 

Yhdistyksen, säätiön, asunto-osakeyhtiön ja keskinäisen kiinteistöosakeyhtiön tosiasiallinen 

edunsaaja  

Yhdistyslaissa (503/1989) tarkoitetun aatteellisen yhdistyksen tosiasiallisina edunsaajina pidetään yhdis-

tysrekisteriin merkittyjä hallituksen jäseniä.  

Uskonnonvapauslaissa (453/2003) tarkoitetun uskonnollisen yhdyskunnan tosiasiallisina edunsaajina 

pidetään uskonnollisten yhdyskuntien rekisteriin merkittyjä hallituksen jäseniä.  

Säätiölaissa (487/2015) tarkoitetun säätiön tosiasiallisina edunsaajina pidetään säätiörekisteriin merkittyjä 

hallituksen ja hallintoneuvoston jäseniä.  

Asunto-osakeyhtiölaissa (1599/2009) tarkoitetun asunto-osakeyhtiön ja keskinäisen kiinteistöosakeyhtiön 

tosiasiallisina edunsaajina pidetään kaupparekisteriin merkittyjä hallituksen jäseniä. 

 


